REQUERIMENTO Nº       , DE 2023

(Do Sr. Lafayette de Andrada)

Senhor Presidente,

             Requeremos, nos termos da alínea b, inciso III, do art. 65 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene,

a fim de comemorar os 37 anos da Associação Nacional dos Membros das

Carreiras da Advocacia Geral da União – ANAJUR, entre os dias 15 e 17 de

agosto do ano corrente.

JUSTIFICAÇÃO:

Fundada em 18 de agosto de 1986, a Associação Nacional dos

Membros das Carreiras da Advocacia Geral da União – ANAJUR, pioneira

entidade de classe, de âmbito nacional, representativa dos integrantes das

carreiras jurídicas da Advocacia Geral da União, prima por uma atuação

íntegra, transparente e ética.

Com sua expertise, atuou de forma incisiva na elaboração de nossa

primeira Constituição Cidadã, ao desempenhar importante papel na criação da

AGU, e no reconhecimento da Advocacia Pública Federal como carreira

essencial à Justiça, durante a Assembleia Nacional Constituinte, promovendo

moções enérgicas junto aos parlamentares, ocasião em que contou com a *C
D2

39
85

89
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239858965900

*C
D2

31
52

33
59

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231523359400

RE
Q

 n
.1

36
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

16
:1

0:
24

.5
83

 -
M

ES
A

decisiva militância dos assistentes jurídicos e também do honroso jurista e

escritor brasileiro Saulo Ramos.

Contribuindo de forma inestimável para o aperfeiçoamento da

Advocacia Geral da União e, por conseguinte, para a efetivação dos direitos e

interesses dos seus pares, não restringindo a sua atuação ao ambiente

associativo, com isso viabilizando, a concretização de políticas públicas,

desenvolvidas pelo Governo, assegurando aos cidadãos o acesso ao emprego,

à educação, à moradia, dentre outros benefícios essenciais.

Propomos desta forma, que a Câmara dos Deputados celebre esta data

que marca 37 anos da entidade. Os convidados serão informados

oportunamente à Secretaria Geral da Mesa.

Sala das Sessões em __ de abril de 2023

Deputado Lafayette de Andrada

      REPUBLICANOS/MG

*C
D2

39
85

89
65

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239858965900

*C
D2

31
52

33
59

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231523359400

RE
Q

 n
.1

36
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

16
:1

0:
24

.5
83

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Lafayette de Andrada)

             Requeremos, nos termos da alínea

b, inciso III, do art. 65 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a

realização de Sessão Solene, a fim de

comemorar os 37 anos da Associação

Nacional dos Membros das Carreiras da

Advocacia Geral da União – ANAJUR,

entre os dias 15 e 17 de agosto do ano

corrente.

Assinaram eletronicamente o documento CD231523359400, nesta ordem:

 1  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP) - VICE-LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CIDADANIA, PDT, PSB, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PATRIOTA

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Lafayette de Andrada e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231523359400

RE
Q

 n
.1

36
6/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

16
:1

0:
24

.5
83

 -
M

ES
A